
 
MINISTERSTVO VNITRA 

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 
_____________________________________________________________________________ 

Č.j. MV-116196-1/PO-IZS-2012      Kódové označení: NZP-AK  
Praha 19. října 2012  
Počet listů: 13 

 

 

 

Schvaluji:  

plk. Ing. Drahoslav Ryba  
generální ředitel HZS ČR  

 

 

 

 

 

SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 

NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*MVCRX0193XOL* 
MVCRX0193XOL 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

 

 

Obsah  

 

1. Charakteristika kurzu        3 

2. Cíle vzdělávání         3 

3. Rozsah znalostí absolventa       3 

4. Časová dotace kurzu         4 

5. Podmínky pro zařazení        4 

6. Materiální zajištění účastníků kurzu      5 

7. Ukončení kurzu        5 

8. Učební osnovy         7 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

 

1. Charakteristika kurzu  

Specializační akreditovaný rekvalifikační kurz neodkladná zdravotnická pomoc (dále jen 
„NZP-AK“) je akreditovaný Ministerstvem zdravotnictví jako základní kurz v oboru zdravotnictví. 
Kurz je rekvalifikační nástavbou specializačního kurzu Neodkladná zdravotnická pomoc (dále jen 
„NZP“). Těžištěm NZP-AK  je další prohloubení a zdokonalení znalostí v oblasti poskytování první 
pomoci. Nadále je v kurzu kladen důraz na teoretickou a praktickou přípravu (formou modelových 
situací), zaměřenou na úkony první pomoci a třídění většího počtu raněných metodou START. Kurz je 
určen pro příslušníky HZS ČR a zaměstnance HZS podniku (dále jen „hasiči“) a je organizován 
výhradně prezenční formou. Po úspěšném ukončení absolvent obdrží kromě potvrzení o absolvování 
kurzu NZP-AK i osvědčení o získání odborné způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání v oboru 
řidič vozidla dopravy nemocných a raněných.  

2. Cíle vzdělávání  

Hlavním cílem rekvalifikačního kurzu NZP-AK  je prohloubit teoretické znalosti zejména 
v oblasti anatomie, psychologie a dále v oblasti první pomoci při chemických a radiačních nehodách. 
Dalším cílem je prohloubení praktických dovedností v poskytování první pomoci s využitím 
nejnovějších technických prostředků první pomoci dostupných u jednotek PO. Samostatně je kladen 
důraz na praktický nácvik aplikovaný v reálných modelových situacích.  

3. Rozsah znalostí absolventa  

Absolvent v kurzu získal znalosti a dovednosti v oblastech:  

- anatomie a fyziologie, 
- zdravotnická psychologie,  
- obvazová technika, 
- polohování, imobilizace, transport, 
- podpora zdraví a ochrana zdraví,  
- první pomoc při chemické a radiační události,  
- základy veřejného zdravotnictví a koncepce dopravy nemocných a raněných, 
- náhlé příhody gynekologické a porodnické.  

Absolvent je schopen získané znalosti předávat v rámci pravidelné odborné přípravy jednotce PO. 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

4. Časová dotace kurzu  

Předmět Počet hodin 

Zahájení kurzu 1 

Anatomie a fyziologie 14 

Zdravotnická psychologie 1 

Obvazová technika 5 

Polohování, imobilizace, transport 5 

Podpora zdraví a ochrana zdraví 2 

První pomoc při zasažení radioaktivní látkou 2 

První pomoc při zasažení chemickou látkou 2 

Základy veřejného zdravotnictví a koncepce dopravy nemocných a raněných 6 

Náhlé příhody gynekologické a porodnické 2 

Celkem 40 

 

V pravomoci ředitele vzdělávacího zařízení je možnost úpravy obsahu učiva do 10 % rozsahu.  

Pozn.: 1 hodina = 1 vyučovací hodina v rozsahu 45 minut.  

5. Podmínky pro zařazení  

Podmínkou pro zařazení do kurzu je úspěšné absolvování kurzu NZP. 

 

6. Materiální zajištění účastníků kurzu  

Účastník musí mít u sebe osobní doklady a vybavení pro účely výuky a pobytu ve 
vzdělávacím zařízení a musí být vybaven naturálními náležitostmi.  

6.1. Doklady  

- osobní doklady, služební průkaz a průkaz pojištěnce.  

6.2. Vybavení pro účely výuky  

- sešit, psací a kreslicí potřeby.  



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

6.3. Naturální náležitosti  

- pracovní stejnokroj II,  
- zásahový ochranný oděv pro hasiče,  
- zásahová ochranná obuv pro hasiče,  
- zásahové ochranné rukavice pro hasiče,  
- zásahová přilba pro hasiče se svítilnou,  
- jednorázový komplet starých oděvů na modelové situace ošetření osob, např. starší civilní 

oděv - košile, kalhoty.  
 

7. Ukončení kurzu  

Po celou dobu kurzu NZP-AK  je účastník průběžně přezkušován a hodnocen. Ukončení kurzu 
NZP-AK  se provádí formou závěrečné zkoušky splňující podmínky ve smyslu vyhlášky Ministerstva 
zdravotnictví č. 189/2009 Sb.: 

- část praktická 
- část teoretická. 

 

7.1. Doklad o ukončení  

Dokladem o ukončení kurzu je „Potvrzení o absolvování specializačního akreditovaného 
kurzu Neodkladná zdravotnická pomoc, které vydává a eviduje určené vzdělávací zařízení MV-
generálního ředitelství HZS ČR nebo vzdělávací zařízení HZS kraje, určené MV-generálním 
ředitelstvím HZS ČR. 

Jedná se o potvrzení s neomezenou dobou platnosti. Pro udržování znalostí a aktuálnosti 
poznatků v oblasti neodkladné zdravotnické péče bude pro absolventy organizována pravidelná 
odborná příprava stanovená vnitřními předpisy HZS ČR.  

Absolvent dále obdrží osvědčení o získání odborné způsobilosti k výkonu zdravotnického 
povolání v oboru řidič vozidla dopravy nemocných a raněných.  

 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

8. Učební osnovy  

Vysvětlivky  

U - učebna  
T - teorie  
P - praxe  
Ar - areál  
 

 

 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

  

Zahájení kurzu  

Počet vyučovacích hodin v předmětu:        1 

 

Předmět: Zahájení kurzu       Počet hodin: 1 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

 1 U T Zahájení kurzu 

 

 

1 – Anatomie a fyziologie 

Počet vyučovacích hodin v předmětu:            14 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Anatomie a fyziologie navazuje na téma 4 - Základy obecné anatomie 
kurzu NZP a je koncipován tak, aby se účastníci podrobněji seznámili s anatomií a fyziologií lidského 
těla.  

Absolvent předmětu Anatomie a fyziologie  

• zná stavbu lidského těla,  

• zná základní fyziologické funkce.  

 

Předmět: Anatomie a fyziologie      Počet hodin: 14 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

1 14 U T Anatomie a fyziologie  

- stavba těla 

- fyziologické funkce 

 

 

 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

2 - Zdravotnická psychologie 

Počet vyučovacích hodin v předmětu :          1 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Zdravotnická psychologie obsahově navazuje na téma 3 - Psychologické 
aspekty záchranáře kurzu NZP. Důraz je zde kladen na prohloubení znalostí v oboru zdravotnické 
psychologie a pochopení specifik této problematiky.  

Absolvent předmětu Zdravotnická psychologie  

• zná psychologické aspekty záchranáře,  

• umí aplikovat základní psychologické postupy. 

 

Předmět: Zdravotnická psychologie     Počet hodin: 1 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

2 1 U T+P Zdravotnická psychologie  

- psychické reakce postižených 

- modelové situace 

 

3 - Obvazová technika 

Počet vyučovacích hodin v předmětu:          5 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Obvazová technika navazuje na téma 17 Obvazová technika kurzu NZP 
a je zaměřen na prohlubování a upevňování znalostí a praktických dovedností účastníkův oblasti 
obvazové techniky.  

Absolvent předmětu Obvazová technika 

• umí použít a správně vybrat typ obvazu a aplikovat jej na zraněné místo. 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

 

Předmět: Obvazová technika      Počet hodin: 5 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

3 5 Ar P Obvazová technika  

- zopakování problematiky obvazové techniky  

- zásady dlahování 

- modelové situace 
 

 

4 – Polohování, imobilizace, transport 

Počet vyučovacích hodin v předmětu:                5 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Polohování, imobilizace, transport je koncipován jako pokračování výuky 
k tématu 18 - Polohování, imobilizace, transport kurzu NZP. Důraz je zde kladen na prohloubení 
znalostí a praktické vyzkoušení postupů účastníky formou modelových situací.  

Absolvent předmětu Polohování, imobilizace, transport 

• zná zásady polohování a dovede je prakticky aplikovat,  

• umí použít a správně vybrat odpovídající imobilizační, transportní prostředek. 

 

 

Předmět: Polohování, imobilizace, transport    Počet hodin: 5 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

4 5 Ar P Polohování, imobilizace, transport  

- zopakování transportních a imobilizačních prostředků 

- modelové situace 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

5 – Podpora zdraví a ochrana zdraví 

Počet vyučovacích hodin v předmětu:                2 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Podpora zdraví a ochrana zdraví je koncipován tak, aby účastník získal 
základní znalosti v oblasti podpory zdraví a ochrany zdraví.  

Absolvent předmětu Podpora zdraví a ochrana zdraví  

• zná základní zásady ochrany a podpory zdraví,  

 

 

6 – První pomoc při zasažení radioaktivní látkou 

Počet vyučovacích hodin v předmětu:                2 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět První pomoc při zasažení radioaktivní látkou je koncipován tak, aby 
účastník získal základní znalosti  pro poskytování první pomoci při ozáření radioaktivními látkami.  

Absolvent předmětu První pomoc při zasažení radioaktivní látkou  

• zná zásady první pomoci při ozáření a dovede je prakticky aplikovat,  

- zná příznaky a projevy nemoci z ozáření. 

 

 

 

 

Předmět: Podpora zdraví a ochrana zdraví    Počet hodin: 2 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

5 2 U T Podpora zdraví a ochrana zdraví  

- základy hygieny 

- základy mikrobiologie 

- epidemiologie 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

 

 

7 – První pomoc při zasažení chemickou látkou 

Počet vyučovacích hodin v předmětu:                2 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět První pomoc při zasažení chemickou látkou je koncipován tak, aby 
účastník získal základní znalosti  pro poskytování první pomoci při zasažení chemickou látkou.  

Absolvent předmětu První pomoc při zasažení chemickou látkou 

• zná zásady první pomoci při zasažení chemickou látkou,  

• zná specifika dekontaminace poraněných osob. 

 

 

 

Předmět: První pomoc při zasažení radioaktivní látkou   Počet hodin: 2 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

6 2 U T První pomoc při zasažení radioaktivní látkou  

- poranění a celkové ozáření 

- rána zamořená radioaktivními látkami 

- kombinovaná poškození 

 

Předmět První pomoc při zasažení chemickou látkou   Počet hodin: 2 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

7 2 U+Ar T+P První pomoc při zasažení chemickou látkou  

- chemické popáleniny, intoxikace, inhalační trauma 

- modelové situace 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

8 – Veřejné zdravotnictví a koncepce dopravy nemocných a raněných 

Počet vyučovacích hodin v předmětu:                6 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Veřejné zdravotnictví a koncepce dopravy nemocných a raněných je 
koncipován tak, aby účastník získal základní znalosti v oblasti Veřejného zdravotnictví a koncepce 
dopravy nemocných a raněných. 

Absolvent předmětu Veřejné zdravotnictví a koncepce dopravy nemocných a raněných 

• zná hlavní úkoly a zásady činnosti Dopravy nemocných a raněných (dále jen „DNR“) jako 
součásti zdravotní péče,  

• umí použít a správně vybrat odpovídající imobilizační, transportní prostředek. 

 

 

 

Předmět: Veřejné zdravotnictví a koncepce dopravy nemocných a raněných  Počet hodin: 6 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

8 6 U T Veřejné zdravotnictví a koncepce dopravy nemocných 
a raněných 

- postavení DNR 

- součinnost s dispečinkem 

- zásady přepravy nemocných a raněných 

- dokumentace v DNR 



SPECIALIZAČNÍ AKREDITOVANÝ REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
NEODKLADNÁ ZDRAVOTNICKÁ POMOC 

MV-GŘ HZS ČR 

 

9 – Náhlé příhody gynekologické a porodnické 

Počet vyučovacích hodin v předmětu:                2 

Pojetí vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Náhlé příhody gynekologické a porodnické je koncipován jako 
pokračování výuky k tématu 18 - Polohování, imobilizace, transport kurzu NZP. Důraz je zde kladen 
na upevnění znalostí účastníků a praktické vyzkoušení postupů první pomoci formou modelových 
situací.  

 

Absolvent předmětu Náhlé příhody gynekologické a porodnické 

• zná zásady první pomoci při porodu,  

• zná základní postupy první pomoci u náhlých příhod gynekologických. 

 

 

Předmět: Náhlé příhody gynekologické a porodnické   Počet hodin: 2 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky 

9 2 U T+P Náhlé příhody gynekologické a porodnické  

- překotný porod, péče o rodičku, péče o novorozence 

- krvácení, poranění 

- modelové situace 


		2012-11-12T13:32:14+0000
	Not specified




